
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    200

DEL         22 maggio 2025

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI DEL 8 – 9 GIUGNO 2025. IMPEGNO DI 
SPESA PER ONORARI DA CORRISPONDERE AI COMPONENTI DEI 
SEGGI ELETTORALI.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che  in  data  31 marzo 2025 sono stati  pubblicati  in  Gazzetta  Ufficiale  (Serie 
Generale n.75) i decreti del Presidente della Repubblica di indizione di 5 Referendum popolari 
abrogativi previsti per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025.

Considerato che con verbale n. 2 del 14.05.2025 la Commissione Elettorale Comunale ha 
provveduto alla nomina degli scrutatori di Seggio elettorale, secondo i termini e le modalità previste 
dalla legge.

Atteso che in base alle normative vigenti, gli scrutatori da nominarsi sono:
- quattro (4) per il seggio n. 1;
- tre (3) per i seggi dal n. 2 al n. 12 
e che in questo Comune sono state istituite n. 12 sezioni elettorali, oltre ad un seggio speciale. 

Vista la circolare della Prefettura di Torino prot. n. 41/2025del 12.05.2025 nella quale si 
quantificano i compensi da corrispondere ai componenti dei seggi elettorali e precisamente: 

• Presidenti: Euro 262,00;
• Scrutatori e Segretari: Euro 192,00;
• Seggio speciale: Presidente € 79,00 – Scrutatori e segretari € 53,00.

Precisato che dette spese dovranno essere pagate dai Comuni senza operare alcuna ritenuta 
di acconto in quanto le disposizioni di legge vigenti stabiliscono che gli onorari dei componenti gli 
uffici  elettorali  costituiscono  rimborso  spese  fisso  e  forfetario  non  assoggettabile  a  ritenute  o 
imposte (ivi compreso quelle relative al bollo di quietanza) e non concorrono alla formazione della 
base imponibile ai fini fiscali. 

Determina n. 200 del  22 maggio 2025
Pagina 1  di 3



Considerato che la spesa complessiva per le competenze dovute ai componenti dei seggi 
elettorali ammonta a Euro come da seguente prospetto e per la stessa occorre assumere opportuno 
impegno: 

• 12 sezioni – n. 12 presidenti di seggio: € 3.144,00;
• 12 sezioni – n. 49 scrutatori/segretari: € 9.408,00;
• 1 seggio speciale: n. 1 presidente: € 79,00 e n. 2 scrutatori: € 106,00.

Atteso che, ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 17 della legge 23 aprile 1976, n. 136, le spese 
inerenti  l’organizzazione  tecnica  e  l’attuazione  dei  referendum in  argomento  sono a  carico  del 
bilancio dello Stato.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 febbraio 2025 con la quale 
veniva approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del 
Settore Servizi alla Persona come nominato con Decreto Sindacale n. 16 del 11.12.2024.

DETERMINA 

1. Di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo. 

2. Di impegnare la somma complessiva di Euro 12.737,00 per la corresponsione degli onorari 
ai componenti dei seggi elettorali quale rimborso forfettario per le prestazioni da effettuare 
in occasione dei Referendum popolari abrogativi previsti per domenica 8 e lunedì 9 giugno 
2025  secondo  le  quote  individuali  descritte  in  premessa,  con  la  seguente  imputazione 
contabile:

Anno Codice di bilancio Cap. Descrizione Importo

2025 01|07|1|110|01.3|
1109999999

51/3
ELEZIONI 

AMMINISTRATIVE - SPESE 
PER ONORARI AI 

COMPONENTI SEGGI

€  12.737,00

3. Di dare atto che la liquidazione dei compensi sarà oggetto di successivo provvedimento a 
presentazione del prospetto conforme al modello “A”, da parte di ciascun seggio elettorale e 
previe le necessarie verifiche. 

4. Di  rilevare  che  la  suddetta  spesa  sarà  posta  a  carico  del  bilancio  dello  Stato  previa 
presentazione di documentato rendiconto entro il termine perentorio di quattro mesi dalla 
data delle consultazioni in argomento, dando atto che il rimborso della spesa sostenuta sarà 
accertato sul capitolo di entrata n. 89/0 del bilancio anno 2025-2027, esercizio 2025.

5. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  il  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Determina n. 200 del  22 maggio 2025
Pagina 2  di 3



6. Di dare atto che a norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m. e i., il responsabile del  
procedimento  è  il  dott.  Guardabascio  Gianluca,  Responsabile  del  Settore  Servizi  alla 
Persona.

Pianezza,   22 maggio 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUARDABASCIO Dr. Gianluca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: FILIPPI MANUELA

7. Proposta di determina n° 93 del 22/05/2025

Determina n. 200 del  22 maggio 2025
Pagina 3  di 3


